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 AGIP EUROSPORTS 5W-50 é um lubrificante totalmente sintético, especialmente formulado 
com uma selecção cuidada de óleos de base sintética (PAOs) para satisfazer a procura dos motores a 
gasolina, nas condições mais severas de condução (motores de alto rendimento, para e arranca ou auto-
estradas). 
 
 
 
CARACTERÍSTICAS (Valores Típicos) 
 

   GRADUAÇÃO SAE  5W-50 

   Viscosidade a 100C 
   Viscosidade a 40C 
   Viscosidade a -25ºC 
   Índice de viscosidade 
   Ponto de Inflamação V.A 
   Ponto de fluidez crítica, °C 
   Massa volúmica a 15ºC 

mm2/s 
mm2/s 
mPa.s 

- 
ºC 
ºC 

kg/l 

19,0 
100 

3300 
210 
210 
-45 

0,875 
 
 
PROPRIEDADES E PRESTAÇÕES 
 
 O componente sintético fortalece o filme de óleo que adere tenazmente às superfícies metálicas 

que estejam paradas por algum tempo, garantindo assim um arranque fácil e uma boa redução no 
desgaste em condições de cargas elevadas. 

 A amplitude da viscosidade 5W-50 assegura a viscosidade adequada do óleo em cada parte do motor, 
em qualquer condição de condução, e em qualquer temperatura ambiente. 

 As suas propriedades anti-desgaste garantem a vida longa para todos os componentes móveis e reduz 
substancialmente a necessidade de manutenção do motor e as revisões. 

 A volatilidade baixa, dos componentes sintéticos termicamente estáveis, minimiza o consumo de 
óleo. 

 
 
ESPECIFICAÇÕES  
 
 AGIP EUROSPORTS 5W-50 responde à seguinte especificação: 
  -Qualidade API SL 
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